

平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月12日

上場会社名 株式会社パド 上場取引所 東  
 コード番号 4833 URL http://www.pado.co.jp  
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)渡瀬 ひろみ  
 問合せ先責任者 (役職名)専務取締役経営統括本部長 (氏名)石川 雅夫 (TEL)03-6694-9810  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	5,488	△4.7	△267	—	△268	—	△25	—
27年3月期第3四半期	5,762	△7.2	△201	—	△173	—	△179	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 △23百万円(—%) 27年3月期第3四半期 △174百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△4.60	—
27年3月期第3四半期	△32.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	3,198	555	15.9	92.53
27年3月期	3,463	579	15.4	97.14

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 507百万円 27年3月期 533百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,000	1.2	40	—	30	—	190	—	34.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社、除外 — 社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

28年3月期3Q	5,489,600株	27年3月期	5,489,600株
② 期末自己株式数	—株	27年3月期	—株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	5,489,600株	27年3月期3Q	5,489,600株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

平成28年3月期第3四半期連結累計期間における我が国経済は、政府及び日銀の各種政策の効果により、企業収益や雇用情勢が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、個人消費については、消費税増税後の消費マインド低下、円安による物価上昇などの影響により、当社を取り巻く環境も、依然として厳しい状況が続くと予想されます。

当社グループの属するフリーペーパー・フリーマガジン市場は、媒体及びターゲットの多様化が進んでおりますが、紙媒体だけでなくインターネット広告との価格競争が恒常化するなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、主にフリーペーパー事業において、家庭ポスティング型フリーペーパーの判型を平成27年11月より、首都圏全域でタブロイド判に統一し、新規顧客の獲得、制作原価・印刷流通等原価のコスト削減に努めてまいりましたが、当第3四半期連結累計期間における売上高は5,488,802千円(前年同期比4.7%減)となりました。利益面につきましては、営業損失267,549千円(前年同期は201,908千円の損失)、経常損失268,681千円(前年同期は173,129千円の損失)、親会社株主に帰属する四半期純損失25,275千円(前年同期は179,012千円の損失)となりました。

今後につきましては、上記の施策を推進し、さらに、労務費および経費の圧縮を継続することで利益の増加を図ってまいります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度に比べ0.2%増加し、2,713,908千円となりました。これは主として現金及び預金の増加250,822千円と、受取手形及び売掛金の減少291,944千円などによります。

固定資産は、前連結会計年度に比べ35.9%減少し、484,423千円となりました。これは主として関係会社株式が252,777千円減少したことなどによります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ7.7%減少し、3,198,332千円となりました。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度に比べ11.8%減少し、1,878,003千円となりました。これは主として支払手形及び買掛金が170,396千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度に比べて1.2%増加し、764,794千円となりました。これは主として預り保証金が16,000千円増加したことなどによります。

この結果、総負債は、前連結会計年度末に比べ8.4%減少し、2,642,798千円となりました。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4.1%減少し、555,534千円となりました。これは主として親会社株主に帰属する四半期純損失25,275千円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想に関する事項については、平成27年11月6日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照してください。

また、上記の予想は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、主要な関係会社の異動は以下のとおりであります。

- ・第1四半期連結会計期間より、当社が所有していた全株式を売却したソフトブレーン・フィールド株式会社を  
持分法の適用範囲から除いております。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,309,866	1,560,688
受取手形及び売掛金	994,645	702,701
有価証券	318,908	318,963
仕掛品	13,592	14,279
原材料及び貯蔵品	2,485	2,016
その他	81,280	124,294
貸倒引当金	△12,361	△9,033
流動資産合計	2,708,416	2,713,908
固定資産		
有形固定資産	112,318	96,808
無形固定資産	151,222	147,987
投資その他の資産		
敷金及び保証金	166,843	166,720
その他	379,499	131,735
貸倒引当金	△54,544	△58,828
投資その他の資産合計	491,799	239,627
固定資産合計	755,340	484,423
資産合計	3,463,756	3,198,332
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,273,954	1,103,557
短期借入金	69,600	96,000
1年内返済予定の長期借入金	307,940	299,247
未払法人税等	4,829	9,228
その他	472,692	369,969
流動負債合計	2,129,016	1,878,003
固定負債		
長期借入金	668,834	671,135
資産除去債務	44,756	45,254
その他	41,917	48,405
固定負債合計	755,507	764,794
負債合計	2,884,523	2,642,798
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	526,535	526,535
資本剰余金	311,033	311,033
利益剰余金	△311,053	△336,329
株主資本合計	526,514	501,239
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,731	6,700
その他の包括利益累計額合計	6,731	6,700
非支配株主持分	45,986	47,594
純資産合計	579,232	555,534
負債純資産合計	3,463,756	3,198,332

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	5,762,140	5,488,802
売上原価	3,432,114	3,397,194
売上総利益	2,330,025	2,091,608
販売費及び一般管理費	2,531,934	2,359,158
営業損失(△)	△201,908	△267,549
営業外収益		
受取利息	256	295
受取配当金	222	222
持分法による投資利益	32,016	—
受取手数料	484	469
違約金収入	5,167	4,749
その他	3,112	3,514
営業外収益合計	41,258	9,250
営業外費用		
支払利息	11,909	9,621
解約手数料	—	113
その他	570	648
営業外費用合計	12,479	10,382
経常損失(△)	△173,129	△268,681
特別利益		
投資有価証券売却益	1,747	239
関係会社株式売却益	—	249,372
特別利益合計	1,747	249,612
特別損失		
固定資産除却損	—	125
投資有価証券評価損	562	—
特別損失合計	562	125
税金等調整前四半期純損失(△)	△171,945	△19,194
法人税、住民税及び事業税	3,399	4,472
法人税等合計	3,399	4,472
四半期純損失(△)	△175,344	△23,667
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,668	1,607
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△179,012	△25,275

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

	(単位：千円)	
	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純損失(△)	△175,344	△23,667
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	881	△31
その他の包括利益合計	881	△31
四半期包括利益	△174,462	△23,698
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△178,130	△25,306
非支配株主に係る四半期包括利益	3,668	1,607



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。